UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v thông báo tuyển sinh đi học

tại Liên Bang Nga diện Hiệp định

năm 2024

 Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2024

                  Kính gửi:

           - Trưởng Phòng GD&ĐT quận/huyện;

  - Hiệu trưởng các trường THPT.

Căn cứ vào Thông báo số 165/TB-GDĐT ngày 19/2/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về thông báo tuyển sinh đi học tại Liên Bang Nga diện Hiệp định năm

2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng GD&ĐT quận/huyện; Hiệu

trưởng các trường THPT thông báo tới toàn thể giáo viên, học sinh có nhu cầu học

tập tại Liên Bang Nga với các nội dung như sau:

1. Số lượng học bổng, chế độ học bổng và ngôn ngữ đào tạo

Số lượng học bổng: Chính phủ Liên bang Nga cấp 1000 chỉ tiêu học bổng

cho công dân Việt Nam đi đào tạo tại Liên bang Nga theo các trình độ đại học, thạc

sĩ, tiến sĩ, thực tập.

Chế độ học bổng:

- Học bổng của Chính phủ Liên bang Nga cấp gồm miễn học phí cho quá trình

học tập, cấp học bổng hàng tháng và bố trí chỗ ở trong ký túc xá với chi phí áp dụng

theo mức quy định của Chính phủ Liên bang Nga.

- Học bổng cấp bù của Chính phủ Việt Nam gồm vé máy bay một lượt đi và

về, phí đi đường, lệ phí làm hộ chiếu, visa, bảo hiểm y tế và cấp bù sinh hoạt phí

hàng tháng theo mức quy định của Chính phủ Việt Nam đối với du học sinh học

bổng Hiệp định tại Liên bang Nga.

Yêu cầu về ngoại ngữ:

- Các ứng viên dự tuyển học bổng đại học, thạc sĩ và tiến sĩ, nếu chưa biết

tiếng Nga sẽ được học 01 năm dự bị tiếng Nga tại Liên bang Nga và phải vượt qua

kỳ thi sát hạch tiếng Nga do phía Nga tổ chức trước khi học chuyên ngành. Những

2

ứng viên đã tốt nghiệp đại học/thạc sĩ chuyên ngành tiếng Nga hoặc tại các cơ sở

đào tạo bằng tiếng Nga thì không được học dự bị tiếng Nga;

- Đối với ứng viên dự tuyển học bổng thực tập chuyên ngành phải có trình độ

tiếng Nga tương đương đại học trở lên hoặc đã từng tốt nghiệp đại học, sau đại học

tại các nước nói tiếng Nga.

2. Thời gian đào tạo

- Chương trình cử nhân: 04 năm học (chưa bao gồm 01 năm học dự bị tiếng Nga);

- Chương trình kỹ sư/chuyên gia: 05 năm học (chưa bao gồm 01 năm học dự bị

tiếng Nga);

- Chương trình thạc sĩ: 02 năm học (chưa bao gồm 01 năm học dự bị tiếng Nga);

- Chương trình tiến sĩ: 03-04 năm (chưa bao gồm 01 năm học dự bị tiếng Nga);

- Chương trình thực tập chuyên ngành: từ 03 đến 12 tháng;

- Chương trình thực tập tiếng Nga: 10 tháng;

- Thực tập chuyên khoa Y: 02 năm.

(Biểu mẫu hồ sơ, đối tượng và phương thức dự tuyển và các nội dung chi

tiết khác xem tại Thông báo số 165/TB-GDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo được

gửi kèm công văn này).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng GD&ĐT quận/huyện; Hiệu

trưởng các trường THPT thông báo tới toàn thể giáo viên, học sinh có nhu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hoà

		2024-02-27T08:34:54+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-27T09:23:41+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-27T09:23:42+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-27T09:23:42+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-27T09:23:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!